PORTARIA Nº 056/CBMSC/2006, de 14 de março de 2006.
RESOLVE:  Criar  a  Comissão  de  Concurso  Público  do  Corpo de  Bombeiros  Militar  de  Santa
Catarina  –  CCPCBMSC  –  para  o  ano  de  2006,  sendo  Presidida  pelo  Diretor  de  Ensino  da
Corporação, o Ten Cel BM Marcos de Oliveira, e  Secretariada  pelo Cap BM Alexandre Corrêa
Dutra e pelo 1º Ten BM Diogo Bahia Losso. Serão tarefas da CCPCBMSC: 1. Juntamente com a
DiLF,  proceder  os  atos  legais  necessários  para  a  efetivação  do  respectivo  concurso  público
autorizado  pelo  Poder  Executivo;  2.  Realizar  as  reuniões  necessárias  com  a  Instituição  que
elaborará as provas relacionadas ao certame, assim como em conjunto com aquela, confeccionar os
editais de Concurso Público; 3. Analisar e emitir pareceres de eventuais recursos intentados pelos
candidatos e que guardem relação com atos emanados pelo CBMSC, buscando quando necessário, a
apreciação  da  Assessoria  Jurídica  do  CBMSC,  nos  assuntos  jurídicos  atinentes,  devendo  dar  o
devido encaminhamento às questões que estiverem fora de sua competência. A Comissão somente
será destituída de sua missão após a designação de nova comissão.

ADILSON ALCIDES DE OLIVEIRA
Coronel BM Comandante Geral do CBMSC

	PORTARIA Nº 056/CBMSC/2006, de 14 de março de 2006.